
ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 86

8 Απριλίου 2016

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Κήρυξη δασικής έκτασης εμβαδού 1.301 m2 στη 

θέση Καμένο Σπίτι Τ.Κ. Κρύας Βρύσης Δή−

μου Αγ. Βασιλείου Π.Ε. Ρεθύμνου, εκτός ορί−

ων οικισμού, που προσδιορίζεται με τις συντε−

ταγμένες σε ΕΓΣΑ’ 87 στο απόσπασμα χάρτου 

της ΚΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙΟ Α.Ε. έτους λήψης 2007−

2009, ως αναδασωτέας, λόγω καταστροφής 

της δασικής βλάστησης, λόγω πυρκαγιάς στις 

05−07−2015, σε εφαρμογή άρθρου 38 παρ. 1 του Ν. 998/

1979 (289 Α΄) όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 

35 παρ. 1 του Ν. 4280/2014 (159 Α΄).................................. 1

Κήρυξη δασικής έκτασης εμβαδού 297,5 τ.μ., στη θέση 

Χλωράχη Τ.Κ. Καλύβου Δήμου Μυλοποτάμου Π.Ε. 

Ρεθύμνου εκτός ορίων οικισμού, όπως εμφανίζε−

ται με στοιχεία 0−1−2−3−0 και συντεταγμένες σε 

ΕΓΣΑ’ 87 στο απόσπασμα φύλλου χάρτου της 

ΚΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙΟ Α.Ε., ως αναδασωτέας, λόγω κα−

ταστροφής της φυσικής δασικής της βλάστησης 

από πυρκαγιά στις 11−10−2015, σε εφαρμογή των 

δ/ξεων του άρθρου 38 παρ. 1 του Ν. 998/1979 (Α΄ 

289) όπως τροποποιήθηκε με τις δ/ξεις του άρ−

θρου 35 παρ. 1 του Ν. 4280/2014 (Α΄ 159). .................. 2

Ανάκληση της με αριθμό 1092/03−12−1997 (ΦΕΚ 1158/Δ/

31−12−1997) απόφασης − με εντολή Γενικού Γραμ−

ματέα − της Δ/νσης Δασών Νομού Χαλκιδικής και 

άρση της αναδασωτέας ιδιότητας για έκταση ιδι−

ωτικού δάσους εμβαδού 9.159 τ.μ., που αποτελεί 

το υπ’ αριθ. 51 τεμάχιο οριστικής διανομής έτους 

1938 αγροκτήματος «Νέας Αφησίας» και βρίσκεται 

στην περιοχή της Δημοτικής Ενότητας Τορώνης, 

Τοπικής Κοινότητας Σάρτης του Δήμου Σιθωνί−

ας, Περιφερειακής Ενότητας Χαλκιδικής. ................. 3

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 1680 (1)
  Κήρυξη δασικής έκτασης εμβαδού 1.301 m2 στη θέση 

Καμένο Σπίτι Τ.Κ. Κρύας Βρύσης Δήμου Αγ. Βασιλεί−
ου Π.Ε. Ρεθύμνου, εκτός ορίων οικισμού, που προσ−
διορίζεται με τις συντεταγμένες σε ΕΓΣΑ’ 87 στο 
απόσπασμα χάρτου της ΚΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙΟ Α.Ε. έτους 
λήψης 2007−2009, ως αναδασωτέας, λόγω καταστρο−
φής της δασικής βλάστησης, λόγω πυρκαγιάς στις 
05−07−2015, σε εφαρμογή άρθρου 38 παρ. 1 του Ν. 998/
1979 (289 Α΄) όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 35 
παρ. 1 του Ν. 4280/2014 (159 Α΄).

  Ο ΑΣΚΩΝ ΚΑΘΗΚΟΝΤΑ ΓΕΝΙΚΟΥ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1) Τις δ/ξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος της Χώρας από τα οποία προκύπτει 
υποχρέωση της Διοίκησης να κηρύσσει με αποφάσεις 
της ως αναδασωτέα τα δάση και τις δασικές εκτάσεις 
που καταστράφηκαν είτε αποψιλώθηκαν από πυρκαγιά 
ή από άλλη αιτία.

2) Τις δ/ξεις του Ν. 998/1979 (289 Α΄) περί προστασίας 
δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας και 
ειδικότερα του άρθρου 2 παρ. 1 όπως τροποποιήθηκε 
με τις δ/ξεις του άρθρου 32 παρ. 2 του Ν. 4280/2014 (159 
Α΄) «Περιβαλλοντική αναβάθμιση και ιδιωτική πολεοδό−
μηση − Βιώσιμη ανάπτυξη οικισμών − Ρυθμίσεις δασικής 
νομοθεσίας και άλλες διατάξεις» και του άρθρου 38 
παρ. 1 του Ν. 998/1979 όπως τροποποιήθηκε με τις δ/
ξεις του άρθρου 35 παρ. 1 του Ν. 4280/2014.

3) Τις δ/ξεις του Ν. 3208/2003 (303 Α΄) περί προστα−
σίας δασικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολο−
γίου, ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών 
και δασικών εν γένει εκτάσεων και άλλες δ/ξεις, όπως 
ισχύει.

1229

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2016.04.12 10:29:17
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



1230 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

4) Την 730/1996 απόφαση ΣτΕ δυνάμει της οποίας 
κατά την έννοια των δ/ξεων του Συντάγματος και της 
Δασικής νομοθεσίας κάθε αποψιλούμενη δασική έκτα−
ση, δημόσια ή ιδιωτική, κηρύσσεται υποχρεωτικώς ανα−
δασωτέα με μόνη την αντικειμενική διαπίστωση της 
συνδρομής των κατά την δ/ξη άρθρου 117 παρ. 3 του 
Συντάγματος προϋποθέσεων.

5) Τις 838/2003 και 202/2005 Αποφάσεις ΣτΕ.
6) Τις εγκυκλίους δ/γές Υπουργ. Αγροτ. Ανάπτ. και Τροφ.: 

α) 160417/1180/08−07−1980, β) 182447/3049/ 24−09−1980,
γ) 141823/24−02−1983, δ) 114959/855π.ε./12−01−2000, ε) 105204/ 
2793/31−07−2002, σχετικών με κήρυξη εκτάσεων ως ανα−
δασωτέων.

7) Την 169536/1516/19−04−2012 εγκ. δ/γή Υπ. Περ/ντος 
και Ενέργειας, διευκρινιστική άρθρου 26 του Ν. 4061/2012 
(66 Α΄).

8) Τις δ/ξεις του Π.δ. 136/23−12−2010 (229 Α΄) Οργανι−
σμός Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης, τις δ/ξεις των 
άρθρων 6 και 280 παρ. 1 του Ν. 3852/2010 (87 Α΄) Νέα 
Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλλικράτης, σύσταση νέων 
Αποκεντρωμένων Διοικήσεων του Κράτους που ασκούν 
αρμοδιότητες για τα Δάση, και την σε εφαρμογή αυτών 
115421/245/07−02−2011 εγκ. δ/γή Υπ. Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας.

9) Τις δ/ξεις του Ν. 3861/2010 (3632 Α΄) «Ενίσχυση της 
διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και 
πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοι−
κητικών οργάνων στο διαδίκτυο Πρόγραμμα Διαύγεια 
και άλλες δ/ξεις».

10) Τις δ/ξεις του άρθρου 56 του Ν. 4257/2014 (93 Α΄) 
σύμφωνα με τις οποίες ο αρχαιότερος Γενικός Δ/ντής 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης ασκεί τα καθήκοντα 
του Γενικού Γραμματέα όταν η θέση είναι κενή, ως και 
την πράξη 4 του Υπουργικού Συμβουλίου της 06−02−2015
(24 Α΄).

11) Την 5751/11−02−2015 εγκ. δ/γή Υπ. Εσωτερικών και 
Διοικητικής Ανασυγκρότησης Άσκηση καθηκόντων 
Γεν. Γραμματέα των Αποκεντρωμένων Διοικήσεων 
της Χώρας.

12) α) Την 201/10−01−2011 απόφαση Γενικού Γραμματέα 
τοποθέτηση Προϊσταμένων Γενικών Δ/νσεων, Δ/νσεων, 
Τμημάτων αυτών και Αυτοτελών Τμημάτων της Αποκε−
ντρωμένης Διοίκησης Κρήτης.

β) Την 373/27−01−2011 (459 Β΄) απόφαση Γεν. Γραμματέα 

ΑΔΚ παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής με εντολή 

Γενικού Γραμματέα Αποφάσεων, εγγράφων και άλλων 
πράξεων στους Γενικούς Δ/ντές, Προϊσταμένους Δ/νσε−
ων και Προϊσταμένους Τμημάτων και Γραφείων των 
Υπηρεσιών της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης. 

γ) Την 263/12−09−2013 Απόφαση Γενικού Γραμματέα 
Α.Δ.Κ. με την οποία ορίζεται Αναπλ Προϊστάμενος Γενικής 
Δ/νσης Δασών και αγροτικών υποθέσεων ΑΔΚ ο Ιω−
άννου Αναστάσιος, Προϊστάμενος της Δ/νσης Δασών 
Ν. Ηρακλείου.

13) Το γεγονός ότι η φυσική βλάστηση της επίδικης 
έκτασης από δασικούς θάμνους (αγριελιές) σε ποσοστό 
κάλυψης προσδίδον δασική μορφή, καταστράφηκε από 
πυρκαγιά στις 05/07/2015. Η έκταση σήμερα ορίζεται με 
εκτάσεις δασικής μορφής και χέρσους αγρούς, χωρίς να 
αποδίδεται χαρακτηρισμός κατά την διαδικασία άρθρου 
14 Ν. 998/1979, και στις αεροφωτογραφίες έτους 1945 
(α/φ ζεύγ. 39−40/9114/2−2/Φ213) ήταν μη δασική (αγρός).

14) Την 925/22−02−2016 εισηγητική πρόταση της Δ/νσης 
Δασών Ρεθύμνου, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα τη δασική έκταση στη 
θέση "Καμένο Σπίτι" Τ.Κ. Κρύας Βρύσης Δήμου Αγ. Βασι−
λείου Π.Ε. Ρεθύμνου, εκτός ορίων οικισμού, που εμφανί−
ζεται με συντεταγμένες σε ΕΓΣΑ’ 87, απεικονίζονται στο 
απόσπασμα χάρτου απ’ τη ΚΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙΟ Α.Ε. έτους 
λήψης 2007−2009, και περιγράφεται παραπάνω, εμβαδού 
1.301 τ.μ., λόγω καταστροφής της δασικής βλάστησης 
από πυρκαγιά στις 05/07/2015, σε εφαρμογή των δ/ξεων 
του άρθρου 38 παρ. 1 του Ν. 998/1979 όπως τροποποιή−
θηκε με τις δ/ξεις του άρθρου 35 παρ. 1 του Ν. 4280/2014.

Σκοπός της κήρυξης της έκτασης ως αναδασωτέας, 
είναι ο αποκλεισμός της διάθεσης της για άλλη χρήση ή 
προορισμό και η με φυσική αναγέννηση αποκατάσταση 
της καταστραφείσας φυσικής δασικής βλάστησης που, 
όταν εκδηλώθηκε η πυρκαγιά, κάλυπτε την επιφάνειά 
της σε ποσοστό προσδίδον δασική μορφή.

Συνημμένα, απόσπασμα χάρτου που θεωρημένο αρ−
μοδίως προσαρτάται και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος 
της παρούσας.

Με την παρούσα, δεν προκαλείται δημοσιονομική δα−
πάνη σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ρέθυμνο, 23 Μαρτίου 2016

Ο Ασκών καθήκοντα Γενικού Γραμματέα
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΙΩΑΝΝΟΥ



 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1231



1232 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

    Αριθμ. 1679 (2)
Κήρυξη δασικής έκτασης εμβαδού 297,5 τ.μ., στη θέση 

Χλωράχη Τ.Κ. Καλύβου Δήμου Μυλοποτάμου Π.Ε. Ρε−
θύμνου εκτός ορίων οικισμού, όπως εμφανίζεται με 
στοιχεία 0−1−2−3−0 και συντεταγμένες σε ΕΓΣΑ’ 87 
στο απόσπασμα φύλλου χάρτου της ΚΤΗΜΑΤΟΛΟ−
ΓΙΟ Α.Ε., ως αναδασωτέας, λόγω καταστροφής της 
φυσικής δασικής της βλάστησης από πυρκαγιά στις 
11−10−2015, σε εφαρμογή των δ/ξεων του άρθρου 38 
παρ. 1 του Ν. 998/1979 (Α΄ 289) όπως τροποποιήθηκε 
με τις δ/ξεις του άρθρου 35 παρ. 1 του Ν. 4280/2014 
(Α΄ 159).

  Ο ΑΣΚΩΝ ΚΑΘΗΚΟΝΤΑ ΓΕΝΙΚΟΥ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1) Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος της Χώρας απ' τα οποία προκύπτει 
υποχρέωση της Διοίκησης να κηρύσσει με αποφάσεις 
της ως αναδασωτέα τα δάση και τις δασικές εκτάσεις 
που καταστράφηκαν από πυρκαγιά είτε αποψιλώθηκαν 
από άλλη αιτία.

2) Τις διατάξεις του Ν. 998/1979 (Α΄ 289) περί προ−
στασίας των δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων 
της Χώρας και ειδικότερα του άρθρου 2 παρ. 1 όπως 
τροποποιήθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 32 παρ. 2 
του Ν. 4280/2014 (Α΄ 159) «Ρυθμίσεις δασικής νομοθεσί−
ας και άλλες διατάξεις» και του άρθρου 38 παρ. 1 του 
Ν. 998/1979 όπως τροποποιήθηκε με τις διατάξεις του 
άρθρου 35 παρ. 1 του Ν. 4280/2014.

3) Τις διατάξεις του Ν. 3208/2003 (Α΄ 303) περί προστα−
σίας των δασικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασο−
λογίου, ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών 
και δασικών εκτάσεων και άλλες διατάξεις, όπως ισχύει.

4) Την με αριθμό 730/1996 απόφαση του ΣτΕ δυνάμει 
της οποίας κατά την έννοια των διατάξεων του Συντάγ−
ματος και της Δασικής νομοθεσίας κάθε αποψιλούμενη 
δασική έκταση, δημόσια ή ιδιωτική, κηρύσσεται υπο−
χρεωτικώς ως αναδασωτέα με μόνη την αντικειμενική 
διαπίστωση της συνδρομής των κατά την διάταξη του 
άρθρου 117 παρ. 3 του Συντάγματος προϋποθέσεων.

5) Τις εγκ δ/γές Υπ. αγροτ. ανάπτ. και τροφ.: α) 160417/ 
1180/08−07−1980, β) 182447/3049/24−09−1980, γ) 141823/
24−02−1983, δ) 114959/855π.ε./12−01−2000, ε) 105204/2793/
31−07−2002, σχετικών με κήρυξη εκτάσεων ως αναδα−
σωτέων.

6) Τις με αριθμό 838/2002 και 202/2005 αποφάσεις 
του ΣτΕ.

7) Την υπ’ αριθμ. 169536/1516/19−04−2012 εγκ. δ/γή ΥΠ−
ΠΕΚΑ διευκρινιστική του άρθρου 26 Ν. 4061/2012 (Α΄ 66).

8) Τις διατάξεις του Π.δ. 136/23−12−2010 (Α΄ 229) "Οργα−
νισμός Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης", τις διατά−
ξεις των άρθρων 6 και 280 παρ. 1 του Ν. 3852/2010 (Α΄ 87) 
"Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και Αποκεντρω−
μένης Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλλικράτης, σύσταση 
νέων Αποκεντρωμένων Διοικήσεων του Κράτους που 
ασκούν αρμοδιότητες για τα Δάση", και την σε εφαρ−
μογή αυτών 115421/245/07−02−2011 εγκ. δ/γή του ΥΠΠΕΚΑ.

9) Τις διατάξεις των άρθρων 6 και 280 παρ. 1 Ν. 3852/ 
2010 για σύσταση νέων Αποκεντρωμένων Διοικήσεων 
του Κράτους που ασκούν αρμοδιότητες για τα Δάση, 
τις διατάξεις του Ν.δ. 136/2010 Οργανισμός της Απο−

κεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης και την σε εφαρμογή 
αυτών 115421/245/07−02−2011 εγκ. δ/γή ΥΠΠΕΚΑ.

10) Τις διατάξεις Ν. 3861/2010 (Α΄ 3632) «Ενίσχυση της 
διαφάνειας με υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πρά−
ξεων κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών ορ−
γάνων στο διαδίκτυο Πρόγραμμα Διαύγεια και άλλες 
διατάξεις».

11) Τις διατάξεις του άρθρου 56 του Ν. 4257/2014 (Α΄ 93) 
σύμφωνα με τις οποίες ο αρχαιότερος Γενικός Δ/ντής 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης ασκεί τα καθήκοντα του 
Γενικού Γραμματέα όταν η θέση είναι κενή, και την πρά−
ξη 4 του Υπουργικού Συμβουλίου της 06−02−2015 (Α΄ 24).

12) Την υπ’ αριθμ. 5751/11−02−2015 εγκ. δ/γή του Υπ. 
Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης Άσκηση 
καθηκόντων Γενικού Γραμματέα των Αποκεντρωμένων 
Διοικήσεων της Χώρας.

13) α) Την υπ’ αριθμ. 201/10−01−2011 απόφαση Γενικού 
Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης ‘‘τοπο−
θέτηση Προϊστ. Γεν. Δ/νσεων, Δ/νσεων, Τμημάτων αυτών 
και Αυτοτελών Τμημάτων Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Κρήτης’’. β) Την υπ’ αριθμ. 373/27−01−2011 (Β΄ 459) από−
φαση Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Κρήτης "Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής με εντολή 
Γενικού Γραμματέα Αποφάσεων, εγγράφων και άλλων 
πράξεων στους Γενικούς Διευθυντές, Προϊσταμένους 
Διευθύνσεων και Προϊσταμένους των Τμημάτων και Γρα−
φείων των Υπηρεσιών της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Κρήτης" όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αριθμ. 529/
14−01−2015 απόφαση και ισχύει.

γ) Την υπ’ αριθμ. 263/12−09−2013 απόφαση Γενικού 
Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης με την 
οποία ορίζεται Αναπληρωτής Προϊστάμενος Γενικής 
Διεύθυνσης Δασών και αγροτικών υποθέσεων της Απο−
κεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης ο Ιωάννου Αναστάσιος 
Προϊστάμενος της Δ/νσης Δασών Νομού Ηρακλείου.

14) Το γεγονός ότι η υπόψη έκταση, όταν εκδηλώθηκε 
η πυρκαγιά, καλυπτόταν από φυσική δασική βλάστηση 
πρίνου και ασπαλάθου, σε ποσοστό κάλυψης 20%. Σήμε−
ρα, ορίζεται γύρωθεν με εκτάσεις με δασική βλάστηση, 
σε ποσοστό κάλυψης προσδίδον δασική μορφή, και εν 
μέρει με αγροτική οδό, χωρίς με τον τρόπο αυτό να 
αποδίδεται χαρακτηρισμός των όμορων εκτάσεων κατά 
τη διαδικασία του άρθρου 14 του Ν. 998/1979.

15) Το γεγονός ότι η φυσική δασική βλάστηση της 
επίδικης έκτασης καταστράφηκε από πυρκαγιά στις 
11−10−2015.

16) Ότι η υπόψη έκταση προσδιορίζεται με τις συντε−
ταγμένες σε ΕΓΣΑ’ 87 στο απόσπασμα χάρτου απ’ τη 
ΚΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙΟ Α.Ε. έτους λήψης 2007−09 το οποίο 
θεωρημένο συνοδεύει την παρούσα και αποτελεί ανα−
πόσπαστο μέρος της. 

18) Την υπ’ αριθμ. 1212/02−03−2016 εισηγητική πρόταση 
της Δ/νσης Δασών Ρεθύμνου, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα τη δασική έκταση στη 
θέση Χλωράχη Τ.Κ. Καλύβου Δήμου Μυλοποτάμου Π.Ε. 
Ρεθύμνου, εκτός των ορίων οικισμού, όπως εμφανίζεται 
υπό στοιχεία 0−1−2−3−0 και συντεταγμένες των περιμε−
τρικών ορίων σε ΕΓΣΑ’ 87 στο απόσπασμα χάρτου απ' 
τη ΚΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙΟ Α. Ε., εμβαδού 297,5 τ.μ., λόγω κατα−
στροφής της φυσικής δασικής της βλάστησης από πυρ−
καγιά, στις 11−10−2015, σε εφαρμογή των διατάξεων του 
άρθρου 38 παρ. 1 του Ν. 998/1979 όπως τροποποιήθηκε 
με τις διατάξεις του άρθρου 35 παρ. 1 του Ν. 4280/2014.



 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1233

Συνημμένα, απόσπασμα χάρτου απ’ τη ΚΤΗΜΑΤΟΛΟ−

ΓΙΟ Α.Ε. με τις συντεταγμένες σε ΕΓΣΑ’ 87, το οποίο 

θεωρημένο αρμοδίως προσαρτάται και αποτελεί ανα−

πόσπαστο μέρος της παρούσας.

Σκοπός της κήρυξης της έκτασης ως αναδασωτέας 

είναι ο αποκλεισμός της διάθεσής της για άλλη χρήση ή 

προορισμό και η με φυσική αναγέννηση αποκατάσταση 

της δασικής της βλάστησης που, κατά την εκδήλωση 

της πυρκαγιάς, κάλυπτε την επιφάνειά της σε ποσοστό 

που προσέδιδε δασική μορφή.

Με την απόφασή μας αυτή δεν προκαλείται δημο−

σιονομική δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προϋπο−

λογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Ρέθυμνο, 23 Μαρτίου 2016

Ο Ασκών καθήκοντα Γενικού Γραμματέα
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΙΩΑΝΝΟΥ 



1234 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1235

   Αριθμ. 30114 (3)
Ανάκληση της με αριθμό 1092/03−12−1997 (ΦΕΚ 1158/Δ/

31−12−1997) απόφασης − με εντολή Γενικού Γραμμα−
τέα − της Δ/νσης Δασών Νομού Χαλκιδικής και άρση 
της αναδασωτέας ιδιότητας για έκταση ιδιωτικού δά−
σους εμβαδού 9.159 τ.μ., που αποτελεί το υπ’ αριθ. 
51 τεμάχιο οριστικής διανομής έτους 1938 αγροκτή−
ματος «Νέας Αφησίας» και βρίσκεται στην περιοχή 
της Δημοτικής Ενότητας Τορώνης, Τοπικής Κοινό−
τητας Σάρτης του Δήμου Σιθωνίας, Περιφερειακής 
Ενότητας Χαλκιδικής.

  Ο ΑΣΚΩΝ ΚΑΘΗΚΟΝΤΑ ΓΕΝΙΚΟΥ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ − ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος της Χώρας.
2. Τις διατάξεις των άρθρων 41 και 44 του Ν. 998/1979 

(ΦΕΚ 289/Α/29−12−1979) «Περί προστασίας των δασών 
και δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας», όπως τρο−
ποποιήθηκαν και ισχύουν σήμερα.

3. Τις υπ’ αριθ. 160417/1180/8−7−1980 και 182447/3049/
24−9−1980 εγκύκλιες διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας 
«περί οδηγιών για τις αναδασωτέες εκτάσεις».

4. Την υπ’ αριθ. 7784/3−8−2004 διαταγή της Διεύθυνσης 
Δασών Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας «περί συ−
νημμένων εγγράφων για δημοσίευση απόφασης άρσης 
αναδάσωσης».

5. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α/7−6−2010) 
«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε−
ντρωμένης Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλλικράτης» σε 
συνδυασμό με τις διατάξεις του Π.δ. 142/2010 (ΦΕΚ 235/Α/
27−12−2010).

6. Τις διατάξεις του Ν. 3861/2010 (ΦΕΚ 112/Α/13−7−2010) 
«Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτη−
ση νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών 
και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμ−
μα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις».

7. Την υπ’ αριθ. 14124/11−3−2011 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Α.Δ.Μ.Θ. για τον ορισμό υπαλλήλων ως ανα−
πληρωτών Προϊσταμένων των Δ/νσεων Δασών, Δ/νσεων 
Αναδασώσεων, Δ/νσεων Αγροτικών Υποθέσεων και των 
Δασαρχείων.

8. Τις διατάξεις του Ν. 4061/2012 «περί διαχείρισης και 
προστασίας ακινήτων Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων − Ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων και 
λοιπές διατάξεις» (Φ.Ε.Κ. 66/Α/22−3−2012) σε συνδυασμό 
με τα οριζόμενα των με αριθμό 169536/19−4−2012, 1204/ 
51539/2−5−2012, 779/34393/23−5−2012, 171460/2421/19−6−2012 
και 179179/4841π.ε./21−1−2013 Εγκυκλίων Διαταγών του 
Υ.Π.Ε.Κ.Α. «περί οδηγιών για την εφαρμογή του Ν. 4061/ 
2012» όπως σήμερα ισχύουν.

9. Τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 35 του Ν. 4280/ 
2014, με την οποία αντικαταστάθηκε η παρ. 4 του άρ−
θρου 44 του Ν. 998/1979 όπως προστέθηκε με το άρθρο 
36 του Ν. 3698/2008.

10. Την υπ’ αριθ. 99386/6−11−2014 (ΦΕΚ 3105/Β/18−11−2014) 
απόφαση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοί−
κησης Μακεδονίας − Θράκης «Περί ανάθεσης αρμοδιοτή−
των και παροχή εξουσιοδότησης στους προϊσταμένους 
προς υπογραφή «Με Εντολή Γενικού Γραμματέα»».

11. Την υπ’ αριθ. 117080/6353/13−11−2014 με ΑΔΑ 77ΣΕ0−
ΙΒ3 Διαταγή ΥΠΕΚΑ «περί διαδικασίας άρσης ή ανάκλη−
σης αποφάσεων αναδάσωσης», η οποία κοινοποιήθηκε 
με την υπ’ αριθ. 1112/9−1−2015 διαταγή της Διεύθυνσης 
Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων Α.Δ.Μ.Θ., τη με αριθμό 
116477/6078/11−11−2014 Δ/γη ΥΠΕΚΑ, η οποία κοινοποι−
ήθηκε με την υπ’ αριθ. 108202/21−11−2014 διαταγή της 
Διεύθυνσης Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων Α.Δ.Μ.Θ., 
καθώς και η με αριθμό 124581/2774/26−5−2015 Δ/γη ΥΠΕ−
ΚΑ, η οποία κοινοποιήθηκε με την υπ’ αριθ. 43600/
8−6−2015 διαταγή της Διεύθυνσης Δασών και Αγροτικών 
Υποθέσεων Α.Δ.Μ.Θ. και αφορούν το ίδιο θέμα.

12. Την υπ’ αριθ. 4/06−02−2015 (ΦΕΚ: 06−02−2015) πράξη 
Υπουργικού Συμβουλίου σε συνδυασμό με τα οριζόμενα 
των υπ’ αριθ. 11237/9−2−2015 και 11675/10−02−2015 εγγρά−
φων της Δ/νσης Διοίκησης − Τμήματος Προσωπικού 
Α.Δ.Μ.Θ. «περί άσκησης καθηκόντων Γενικού Γραμματέα 
της Α.Δ.Μ.Θ.», καθώς και το άρθρο 56 του Ν. 4257/2014 
(ΦΕΚ Α΄ 93).

13. Τις υπ’ αριθ. 13197/17−02−2015 και 20522/13−3−2015 
διαταγές της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Αγροτικών 
Υποθέσεων Α.Δ.Μ.Θ. «περί άρσης αναδασωτέας».

14. Την υπ’ αριθ. 1092/03−12−1997 (ΦΕΚ 1158/Δ/31−12−1997) 
απόφαση − με εντολή Γενικού Γραμματέα − της Δ/νσης 
Δασών Νομού Χαλκιδικής, για "Κήρυξη αναδασωτέας 
έκτασης εμβαδού 9.159 τ.μ. στη Δασική Θέση «Σάρτη» 
Δήμου − Κοινότητας Σάρτης Νομού Χαλκιδικής".

15. Την υπ’ αριθ. 29957/17−12−2015 σχετικά με το αντι−
κείμενο του θέματος θετική εισήγηση −πρόταση του Δα−
σαρχείου Πολυγύρου και την συνημμένη από 17−12−2015
αναφορά της Δασολόγου Μελετιάδου Γεσθημανής περί 
ανάκλησης της ανωτέρω (13) απόφασης, σε εξέτασή 
της από 23−11−2015 αίτησης του Παπαδόπουλου Ελευ−
θερίου ως εκπρόσωπος του Χέρμπερτ Κόστ προς το 
Γενικό Γραμματέα Α.Δ.Μ.Θ., με τις οποίες εισήγηση και 
αναφορά συμφωνούμε, αποφασίζουμε:

Την ανάκληση της με αριθμό 1092/03−12−1997 (ΦΕΚ 
1158/Δ/31 −12−1997) απόφασης − με εντολή Γενικού Γραμ−
ματέα − της Δ/νσης Δασών Νομού Χαλκιδικής και την 
Άρση την αναδασωτέας ιδιότητας για έκταση εμβαδού 
9.159 τ.μ., όπως αυτή απεικονίζεται υπό στοιχεία Α, Β, 
Γ, Δ, Ε, Α στο συνημμένο της απόφασης από 25−11−1997 
τοπογραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:1800 και η οποία 
αποτελεί το υπ’ αριθ. 51 τεμάχιο οριστικής διανομής 
έτους 1938 αγροκτήματος «Νέας Αφησίας» στην περιοχή 
της Δημοτικής Ενότητας Τορώνης, Τοπικής Κοινότητας 
Σάρτης του Δήμου Σιθωνίας, Περιφερειακής Ενότητας 
Χαλκιδικής, ως ακολούθως διότι:

Η εν λόγω έκταση είναι δάσος κατά την έννοια των 
διατάξεων της παραγράφου 1 του άρθρου 3 του Ν. 998/
1979 όπως αυτή αντικαταστάθηκε με την παρ. 1 του 
άρθρου 1 του Ν. 3208/2003 (ΦΕΚ 303 Α΄), υπαγόμενη 
στις διατάξεις της δασικής νομοθεσίας, εμπίπτουσα 
στην παρ. 1 περίπτωση γ του άρθρου 4 και στην παρ. 2 
περιπτώσεις β και γ του ίδιου άρθρου του Ν. 998/1979, 
που μαζί με την εκεί συνυπάρχουσα χλωρίδα και πανίδα 
αποτελούν μέσω της αμοιβαίας αλληλεξάρτησης και 
αλληλεπίδρασης ιδιαίτερη βιοκοινότητα (δασοβιοκοι−
νότητα) και ιδιαίτερο φυσικό περιβάλλον (δασογενές). 
Η έκταση σήμερα καλύπτεται από δασική βλάστηση 
αειφύλλων − πλατυφύλλων, θαμνώδους κυρίως μορφής 
συγκροτούμενη από πουρνάρια και σχίνα, αγριελιές, 
σουσούρα και ερείκη, μέσου βαθμού συγκόμωσης 0,5. 
Κεντρικά υφίστανται επίσης 2−3 άτομα πεύκης.



1236 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

Δοθέντων των ανωτέρω, υφίστανται επαρκώς αι−
τιολογημένοι λόγοι ανάκλησης της με αριθμό 1092/
03−12−1997 απόφασης κήρυξης έκτασης ως αναδασωτέας 
και άρση της εν λόγω αναδασωτέας ιδιότητας για την 
προαναφερόμενη έκταση, διότι σύμφωνα με την παρ. 3 
του άρθ. 44 του Ν. 998/1979, όπως ισχύει μετά την αντι−
κατάσταση του από την παρ. 2 του άρθ. 35 του Ν. 4280/
2014 «... η απόφαση κήρυξης καταστραφέντος δάσους 
ή δασικής έκτασης ως αναδασωτέου αίρεται μετά την 
πραγματοποίηση της αναδάσωσης, η οποία συντελεί−
ται με την επαναφορά της καταστραφείσας δασικής 
βλάστησης στην έκταση με οικολογικά χαρακτηριστικά 
επαρκή για την υπαγωγή της στις παρ. 1 και 2 του άρθ. 
3 του παρόντος νόμου, ανάλογα με την μορφή (δάσος 
ή δασική έκταση) που είχε πριν την καταστροφή της, 
χωρίς να απαιτείται η πλήρης μορφολογική και οικο−
λογική αποκατάσταση της έκτασης αυτής στο προ της 
καταστροφής επίπεδο.». Επιπροσθέτως δε, βάσει των με 
αριθ. 2972/2010 και 2971/2010 αποφάσεων του Συμβου−
λίου της Επικρατείας έγινε δεκτό ότι η αναδημιουργία 
επιτυγχάνεται όταν αιτιολογημένα βεβαιώνεται ότι έχει 

επιτευχθεί στην έκταση η επαναφορά της δασικής βλά−
στησης, με οικολογικά χαρακτηριστικά επαρκή για την 
κατά το Σύνταγμα και τη δασική νομοθεσία χαρακτη−
ρισμό της ως δάσους ή δασικής έκτασης, χωρίς όμως 
να απαιτείται η, άλλωστε ενίοτε αδύνατη, πλήρης μορ−
φολογική και οικολογική αποκατάσταση της έκτασης 
στο προ της καταστροφής επίπεδο. 

Η οργανική ενότητα της δασικής βλάστησης αρκεί 
για τη στοιχειοθέτηση της έννοιας του αναδημιουργη−
θέντος δασικού οικοσυστήματος, χωρίς να απαιτείται 
η χωριστή βεβαίωση της πλήρους οικολογικής αποκα−
τάστασης της έκτασης.

Με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 24 Δεκεμβρίου 2015

Ο Ασκών καθήκοντα Γενικού Γραμματέα
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
ΝΙΚΗΤΑΣ ΦΡΑΓΚΙΣΚΑΚΗΣ  

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 79 054
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*04000860804160008*


